[image: https://abannet.ru/sites/default/files/AdmReg/gerb_novyy.jpg]
ВОЗНЕСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.05.2025                                 с. Вознесенка                                   № проект

О внесении изменений в Устав
Вознесенского сельсовета Абанского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Вознесенского сельсовета Абанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьёй 23 Устава Вознесенского сельсовета Абанского района Красноярского края, Вознесенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Вознесенского сельсовета Абанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:
 в пункте 7 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования», слова «пунктами 8, 9» заменить словами «пунктом 8»;
 пункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Красное знамя», распространяемом в сельсовете в течение десяти дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после подписания путем:
- размещения на информационных стендах Вознесенского сельсовета, расположенных по адресам:
с. Вознесенка: ул. Советская, д.30Б пом.2; ул. Советская, д.35а; ул. Советская, д.35а, пом.1; ул. Центральная, д.30в; ул. Советская, д.30Б; ул. Центральная, д.30А; ул. Центральная, д.34; ул. Молодежная, д.9;
- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
 пункт 10 исключить;
1.2. в пункте 1 статьи 10 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.3. в пункте 1 статьи 11 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.4. в пункте 1 статьи 15:
 дополнить подпунктом 1.15 следующего содержания:
«1.15. приобретение им статуса иностранного агента.»;
 подпункт 1.16 исключить;
1.5. пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«2. представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом;»;
1.6. статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Исполнение полномочий главы сельсовета
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы сельсовета, его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета. В случае отсутствия заместителя главы сельсовета, либо если он не назначен, полномочия главы сельсовета временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
2. В случае временного отсутствия главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.»;
1.7. в статье 20:
 в пункте 1 слова «(далее Совет депутатов, Совет)» исключить;
 в пункте 4 слово «наделяется» заменить словом «обладает»;
1.8. пункт 3 статьи 24 после слов «избранных депутатов,» дополнить словами «а также по требованию главы поселения,»;
1.9. в абзаце втором пункта 7 статьи 29 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
1.10. в статье 60:
в пункте 1 слова «к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», заменить словами «досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом»;
дополнить пунктом 2.1.следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края.».
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из двукратного месячного денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии.».
1.11. в статье 63:
 в пункте 1 слова «(Председателя Правительства Красноярского края)» исключить;
 пункт 2 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
 в пунктах 3 – 7 слова «(Председателя Правительства Красноярского края)» исключить;
 в подпункте 1 пункта 11 слова «(Председателя Правительства Красноярского края)» исключить;
 в пункте 14 слова «(Председателя Правительства Красноярского края)» исключить;
1.12. статью 66 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Перерасчет пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу Закона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» производится в соответствии с решением Вознесенского сельского Совета депутатов Абанского района Красноярского края после вступления в силу указанных в пункте 1.10. настоящего решения изменений в Устав Вознесенского сельсовета Абанского района Красноярского края.».
2. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
3. Глава Вознесенского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Вознесенского сельского Совета депутатов,
Глава Вознесенского сельсовета                                                      Р.Н.Левкова

image1.jpeg